
  

Einziger Paragraph

(1) An der Universität Hamburg bestehen in den in der 
Anlage aufgeführten Studiengängen im Wintersemester 
2016/2017 Zulassungsbeschränkungen. 

(2) Für die Zulassung in den zulassungsbeschränkten 
 Studiengängen werden für das Wintersemester 2016/2017 die 
in der Anlage aufgeführten Zulassungszahlen festgesetzt.

(3) Soweit in der Anlage für Teilstudiengänge der Lehr-
amtsstudiengänge im Bachelorbereich Zulassungszahlen fest-

gesetzt werden, gelten diese nicht für Lehramtsstudienbewer-
berinnen und Lehramtsstudienbewerber, die zu dem Unter-
richtsfach Bildende Kunst oder Musik zugelassen werden. 

(4) Für die Studiengänge mit den Abschlüssen Magister, 
Diplom, Kirchliche Prüfung und Staatsprüfung erfolgen die 
Zulassungen zum höheren Fachsemester nur nach abgeschlos-
senem Grundstudium zum Hauptstudium. 

(5) Für alle in dieser Verordnung nicht aufgeführten 
Studien gänge gilt die Zulassungszahl 0.

Verordnung 
über Zulassungsbeschränkungen und Zulassungszahlen 

für die Universität Hamburg 
für das Wintersemester 2016/2017

Vom 30. Juni 2016

Auf Grund von Artikel 9 Absatz 2 Sätze 1 und 2 des Geset-
zes zur Neuordnung des Kapazitätsrechts vom 14. März 2014 
(HmbGVBl. S. 99), zuletzt geändert am 23. Mai 2016 
(HmbGVBl. S. 205, 207), in Verbindung mit § 2 Absatz 1 
des Hochschulzulassungsgesetzes vom 28. Dezember 2004 
(HmbGVBl. S. 515), zuletzt geändert am 17. September 2013 
(HmbGVBl. S. 389, 398), sowie Nummer 1 des Einzigen 
 Paragraphen der Verordnung zur Weiterübertragung der 
 Verordnungsermächtigung nach Artikel 9 Absatz 2 des 
 Gesetzes zur Neuordnung des Kapazitätsrechts vom 2. Juni 
2015 (HmbGVBl. S. 103), geändert am 29. September 2015 
(HmbGVBl. S. 250, 251), wird verordnet:

Hamburg, den 30. Juni 2016.

Die Behörde für Wissenschaft, Forschung 
und Gleichstellung



Freitag, den 8. Juli 2016272 HmbGVBl. Nr. 28

Studienfach Studienabschluss

Zu
la

ss
un

g 
(S

: S
om

m
er

se
m

es
te

r;
 

W
: W

in
te

rs
em

es
te

r)

W
in

te
rs

em
es

te
r 2

01
6/

20
17

 
Zu

la
ss

un
gs

za
hl

Zu
la

ss
un

ge
n 

fü
r h

öh
er

e 
Se

m
es

te
r

W
in

te
rs

em
es

te
r 2

01
6/

20
17

Rechtswissenschaft Staatsprüfung  SW 386 50

Rechtswissenschaft Nebenfach Bachelor of Arts W 26 0

Volkswirtschaftslehre Bachelor of Science  W 188 25

Wirtschaft und Kultur Chinas Bachelor of Arts  W 44 0

Economics Master of Science  W 35 0

Politics, Economics and Philosophy Master of Science  W 35 0

Volkswirtschaftslehre Nebenfach Bachelor of Arts W 61 0

Sozialökonomie Bachelor of Arts  SW 341 25

International Business and Sustainability Master of Arts  W 60 0

Health Economics & Health Care Management Master of Science  W 30 0

Arbeit, Wirtschaft, Gesellschaft - Ökonomische und 
Soziologische Studien Master of Arts  W 30 0

Public und Nonprofit Studien Master of Science  W 60 0

Betriebswirtschaft Nebenfach Bachelor of Arts W 30 0

Betriebswirtschaftslehre/Lehramt Lehramt Bachelor of Science Berufliche Schulen  W zulassungsfrei zulassungsfrei

Betriebswirtschaftslehre/Lehramt Lehramt Master of Education Berufliche Schulen  W zulassungsfrei 0

Soziologie Bachelor of Arts  W 137 8

Politikwissenschaft Bachelor of Arts  W 127 8

Soziologie Master of Arts  W 30 0

Politikwissenschaft Master of Arts  W 30 0

Internationale Kriminologie Master of Arts  W 32 0

Journalistik und Kommunikationswissenschaft Master of Arts  W 32 0

Soziologie Nebenfach Bachelor of Arts W 47 10

Politikwissenschaft Nebenfach Bachelor of Arts W 37 10

Sozialwissenschaften/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts/Science Gymnasium  W 31 zulassungsfrei

Sozialwissenschaften/Lehramt Lehramt Bachelor of Science Berufliche Schulen  W zulassungsfrei zulassungsfrei

Sozialwissenschaften/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts Primar- und Sekundarstufe I  W 33 zulassungsfrei

Sozialwissenschaften/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts Sonderpädagogik W 10 zulassungsfrei

Sozialwissenschaften/Lehramt Lehramt Master of Education Gymnasium  W zulassungsfrei 0

Sozialwissenschaften/Lehramt Lehramt Master of Education Berufliche Schulen  W zulassungsfrei 0

Sozialwissenschaften/Lehramt Lehramt Master of Education Primar- und Sekundarstufe I  W zulassungsfrei 0

Sozialwissenschaften/Lehramt Lehramt Master of Education Sonderpädagogik W zulassungsfrei 0

Religionen, Dialog und Bildung Master of Arts  W 13 0

Islamische Religion/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts Primar- und Sekundarstufe I  W 13 0

Fakultät für Rechtswissenschaft

Fakultät für Wirtschafts- und Sozialwissenschaften

Fakultät für Erziehungswissenschaft

Anlage



Freitag, den 8. Juli 2016 273HmbGVBl. Nr. 28

Studienfach Studienabschluss

Zu
la

ss
un

g 
(S

: S
om

m
er

se
m

es
te

r;
 

W
: W

in
te

rs
em

es
te

r)

W
in

te
rs

em
es

te
r 2

01
6/

20
17

 
Zu

la
ss

un
gs

za
hl

Zu
la

ss
un

ge
n 

fü
r h

öh
er

e 
Se

m
es

te
r

W
in

te
rs

em
es

te
r 2

01
6/

20
17

Alevitische Religion/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts Primar- und Sekundarstufe I  W 7 0

Erziehungs- und Bildungswissenschaft Bachelor of Arts  W 233 9

Erziehungswissenschaft/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts Primar- und Sekundarstufe I  W 283 14

Erziehungswissenschaft/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts Sonderpädagogik W 132 7

Erziehungswissenschaft/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts/Science Gymnasium  W 242 12

Erziehungswissenschaft/Lehramt Lehramt Master of Education Primar- und Sekundarstufe I  W 300 0

Erziehungswissenschaft/Lehramt Lehramt Master of Education Sonderpädagogik W 140 0

Erziehungswissenschaft/Lehramt Lehramt Master of Education Gymnasium  W 300 0

Erziehungs- und Bildungswissenschaft Master of Arts  W 204 0

Mehrsprachigkeit und Bildung Master of Arts  W 11 0

Erziehungs- und Bildungswissenschaft Nebenfach Bachelor of Arts W 151 8

Behindertenpädagogik Lehramt Bachelor of Arts Sonderpädagogik W 140 7

Behindertenpädagogik Lehramt Master of Education Sonderpädagogik W zulassungsfrei 0

Erziehungswissenschaft/Lehramt Lehramt Bachelor of Science Berufliche Schulen  W 241 12

Erziehungswissenschaft/Lehramt Lehramt Master of Education Berufliche Schulen  W 199 0

Religionswissenschaft Bachelor of Arts  W 42 0

Evangelische Theologie Diplom  SW 11 1

Evangelische Theologie Magister  SW 4 1

Althebraistik Bakkalaureat  W zulassungsfrei zulassungsfrei

Evangelische Theologie Kirchliche Prüfung  SW 30 zulassungsfrei

Religionswissenschaft Nebenfach Bachelor of Arts W 24 0

Althebraistik Nebenfach Bachelor of Arts W zulassungsfrei 1

Evangelische Theologie Nebenfach Bachelor of Arts W 27 1

Evangelische Religion/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts/Science Gymnasium  W 22 0

Evangelische Religion/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts Primar- und Sekundarstufe I  W 72 0

Evangelische Religion/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts Sonderpädagogik W 9 0

Evangelische Religion/Lehramt Lehramt Bachelor of Science Berufliche Schulen  W zulassungsfrei 0

Evangelische Religion/Lehramt Lehramt Master of Education Gymnasium  W zulassungsfrei 0

Evangelische Religion/Lehramt Lehramt Master of Education Primar- und Sekundarstufe I  W zulassungsfrei 0

Evangelische Religion/Lehramt Lehramt Master of Education Sonderpädagogik W zulassungsfrei 0

Evangelische Religion/Lehramt Lehramt Master of Education Berufliche Schulen  W zulassungsfrei 0

Deutsche Sprache und Literatur Bachelor of Arts  W 87 0

Medien- und Kommunikationswissenschaft Bachelor of Arts  W 50 0

Gebärdensprachen Bachelor of Arts  W 19 0

Gebärdensprachdolmetschen Bachelor of Arts  W 19 0

Fakultät für Geisteswissenschaften



Freitag, den 8. Juli 2016274 HmbGVBl. Nr. 28

Studienfach Studienabschluss

Zu
la

ss
un

g 
(S

: S
om

m
er

se
m

es
te

r;
 

W
: W

in
te

rs
em

es
te

r)

W
in

te
rs

em
es

te
r 2

01
6/

20
17

 
Zu

la
ss

un
gs

za
hl

Zu
la

ss
un

ge
n 

fü
r h

öh
er

e 
Se

m
es

te
r

W
in

te
rs

em
es

te
r 2

01
6/

20
17

Deutschsprachige Literaturen Master of Arts  SW 21 0

Germanistische Linguistik Master of Arts  SW 11 0

Medienwissenschaft (Media Studies) Master of Arts  W 24 0

Deutsche Sprache und Literatur Nebenfach Bachelor of Arts W 42 0

Medien- und Kommunikationswissenschaften Nebenfach Bachelor of Arts W 32 0

Gebärdensprachen Nebenfach Bachelor of Arts W 21 0

Deutsch/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts/Science Gymnasium  W 51 0

Deutsch/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts Primar- und Sekundarstufe I  W 78 0

Deutsch/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts Sonderpädagogik W 6 0

Deutsch/Lehramt Lehramt Bachelor of Science Berufliche Schulen  W 11 0

Deutsch/Lehramt Lehramt Master of Education Gymnasium  W zulassungsfrei 0

Deutsch/Lehramt Lehramt Master of Education Primar- und Sekundarstufe I  W zulassungsfrei 0

Deutsch/Lehramt Lehramt Master of Education Sonderpädagogik W zulassungsfrei 0

Deutsch/Lehramt Lehramt Master of Education Berufliche Schulen  W zulassungsfrei 0

Anglistik/Amerikanistik Bachelor of Arts  W 89 0

Französisch Bachelor of Arts  W 41 1

Italienisch Bachelor of Arts  W 20 1

Spanisch Bachelor of Arts  W 48 1

Portugiesisch Bachelor of Arts  W 16 1

Slavistik Bachelor of Arts  W 46 1

Klassische Philologie Bachelor of Arts  W zulassungsfrei zulassungsfrei

Neogräzistik und Byzantinistik Bachelor of Arts  W zulassungsfrei zulassungsfrei

Finnougristik/Uralistik Bachelor of Arts  W zulassungsfrei zulassungsfrei

Allgemeine Sprachwissenschaft Bachelor of Arts  W 30 1

English as a World Language Master of Arts  SW 8 0

British and American Cultures Master of Arts  W 22 0

Romanische Literaturen Master of Arts  SW zulassungsfrei 0

Romanistische Linguistik Master of Arts  SW zulassungsfrei 0

Lateinamerika-Studien Master of Arts  W 14 0

Slavistik Master of Arts  SW zulassungsfrei 0

Griechische und Lateinische Philologie Master of Arts  SW zulassungsfrei 0

Neogräzistik Master of Arts  W zulassungsfrei 0

Uralische Sprachen und Kulturen Master of Arts  SW zulassungsfrei 0

Linguistik/Allgemeine Sprachwissenschaft Master of Arts  W zulassungsfrei 0

Anglistik/Amerikanistik Nebenfach Bachelor of Arts W 69 0

Französisch Nebenfach Bachelor of Arts W zulassungsfrei 1



Freitag, den 8. Juli 2016 275HmbGVBl. Nr. 28

Studienfach Studienabschluss

Zu
la

ss
un

g 
(S

: S
om

m
er

se
m

es
te

r;
 

W
: W

in
te

rs
em

es
te

r)

W
in

te
rs

em
es

te
r 2

01
6/

20
17

 
Zu

la
ss

un
gs

za
hl

Zu
la

ss
un

ge
n 

fü
r h

öh
er

e 
Se

m
es

te
r

W
in

te
rs

em
es

te
r 2

01
6/

20
17

Italienisch Nebenfach Bachelor of Arts W zulassungsfrei 1

Spanisch Nebenfach Bachelor of Arts W zulassungsfrei 1

Portugiesisch Nebenfach Bachelor of Arts W zulassungsfrei 1

Katalanisch Nebenfach Bachelor of Arts W zulassungsfrei 1

Lateinamerika-Studien Nebenfach Bachelor of Arts W 40 0

Slavistik Nebenfach Bachelor of Arts W zulassungsfrei 1

Osteuropastudien Nebenfach Bachelor of Arts W zulassungsfrei 1

Latinistik Nebenfach Bachelor of Arts W zulassungsfrei 1

Gräzistik Nebenfach Bachelor of Arts W zulassungsfrei 1

Neugriechisch Nebenfach Bachelor of Arts W zulassungsfrei 1

Byzantinistik Nebenfach Bachelor of Arts W zulassungsfrei 1

Finnougristik/Uralistik Nebenfach Bachelor of Arts W zulassungsfrei 1

Allgemeine Sprachwissenschaft Nebenfach Bachelor of Arts W 26 1

Englisch/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts/Science Gymnasium  W 47 0

Englisch/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts Primar- und Sekundarstufe I  W 52 0

Englisch/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts Sonderpädagogik W 6 0

Englisch/Lehramt Lehramt Bachelor of Science Berufliche Schulen  W 14 0

Französisch/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts/Science Gymnasium  W 41 2

Französisch/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts Primar- und Sekundarstufe I  W 38 2

Französisch/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts Sonderpädagogik W zulassungsfrei zulassungsfrei

Französisch/Lehramt Lehramt Bachelor of Science Berufliche Schulen  W zulassungsfrei zulassungsfrei

Spanisch/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts/Science Gymnasium  W 28 2

Spanisch/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts Primar- und Sekundarstufe I  W 10 1

Spanisch/Lehramt Lehramt Bachelor of Science Berufliche Schulen  W zulassungsfrei zulassungsfrei

Spanisch/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts Sonderpädagogik W zulassungsfrei zulassungsfrei

Russisch/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts/Science Gymnasium  W zulassungsfrei zulassungsfrei

Latein/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts/Science Gymnasium  W zulassungsfrei zulassungsfrei

Griechisch/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts/Science Gymnasium  W zulassungsfrei zulassungsfrei

Englisch/Lehramt Lehramt Master of Education Gymnasium  W zulassungsfrei 0

Englisch/Lehramt Lehramt Master of Education Primar- und Sekundarstufe I  W zulassungsfrei 0

Englisch/Lehramt Lehramt Master of Education Sonderpädagogik W zulassungsfrei 0

Englisch/Lehramt Lehramt Master of Education Berufliche Schulen  W zulassungsfrei 0

Französisch/Lehramt Lehramt Master of Education Gymnasium  W zulassungsfrei 0

Französisch/Lehramt Lehramt Master of Education Primar- und Sekundarstufe I  W zulassungsfrei 0

Französisch/Lehramt Lehramt Master of Education Sonderpädagogik W zulassungsfrei 0

Französisch/Lehramt Lehramt Master of Education Berufliche Schulen  W zulassungsfrei 0



Freitag, den 8. Juli 2016276 HmbGVBl. Nr. 28

Studienfach Studienabschluss

Zu
la

ss
un

g 
(S

: S
om

m
er

se
m

es
te

r;
 

W
: W

in
te

rs
em

es
te

r)

W
in

te
rs

em
es

te
r 2

01
6/

20
17

 
Zu

la
ss

un
gs

za
hl

Zu
la

ss
un

ge
n 

fü
r h

öh
er

e 
Se

m
es

te
r

W
in

te
rs

em
es

te
r 2

01
6/

20
17

Spanisch/Lehramt Lehramt Master of Education Gymnasium  W zulassungsfrei 0

Spanisch/Lehramt Lehramt Master of Education Primar- und Sekundarstufe I  W zulassungsfrei 0

Spanisch/Lehramt Lehramt Master of Education Berufliche Schulen  W zulassungsfrei 0

Spanisch/Lehramt Lehramt Master of Education Sonderpädagogik W zulassungsfrei 0

Russisch/Lehramt Lehramt Master of Education Gymnasium  W zulassungsfrei 0

Latein/Lehramt Lehramt Master of Education Gymnasium  W zulassungsfrei 0

Griechisch/Lehramt Lehramt Master of Education Gymnasium  W zulassungsfrei 0

Geschichte Bachelor of Arts  W 108 1

Geschichte Master of Arts  SW 25 0

Classical Cultures Master of Arts  SW zulassungsfrei 0

Mittelalter-Studien Master of Arts  SW zulassungsfrei 0

Geschichte Nebenfach Bachelor of Arts W zulassungsfrei 1

Mittelalter-Studien Nebenfach Bachelor of Arts W zulassungsfrei 1

Geschichte/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts/Science Gymnasium  W 31 0

Geschichte/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts Primar- und Sekundarstufe I  W 31 0

Geschichte/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts Sonderpädagogik W 7 0

Geschichte/Lehramt Lehramt Bachelor of Science Berufliche Schulen  W zulassungsfrei 0

Geschichte/Lehramt Lehramt Master of Education Gymnasium  W zulassungsfrei 0

Geschichte/Lehramt Lehramt Master of Education Primar- und Sekundarstufe I  W zulassungsfrei 0

Geschichte/Lehramt Lehramt Master of Education Sonderpädagogik W zulassungsfrei 0

Geschichte/Lehramt Lehramt Master of Education Berufliche Schulen  W zulassungsfrei 0

Philosophie Bachelor of Arts  W 85 1

Philosophie Master of Arts  SW zulassungsfrei 0

Jüdische Philosophie und Religion Master of Arts  W zulassungsfrei 0

Philosophie Nebenfach Bachelor of Arts W 83 1

Philosophie/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts/Science Gymnasium  W 23 0

Philosophie/Lehramt Lehramt Master of Education Gymnasium  W zulassungsfrei 0

Ethnologie Bachelor of Arts  W 35 1

Vor- und Frühgeschichtliche Archäologie Bachelor of Arts  W 25 1

Klassische Archäologie Bachelor of Arts  W 29 1

Kunstgeschichte Bachelor of Arts  W 56 1

Historische Musikwissenschaft Bachelor of Arts  W 36 1

Systematische Musikwissenschaft Bachelor of Arts  W 27 1

Volkskunde/Kulturanthropologie Bachelor of Arts  W 33 1

Ethnologie Master of Arts  W 13 0

Vor- und Frühgeschichtliche Archäologie Master of Arts  SW zulassungsfrei 0



Freitag, den 8. Juli 2016 277HmbGVBl. Nr. 28

Studienfach Studienabschluss

Zu
la

ss
un

g 
(S

: S
om

m
er

se
m

es
te

r;
 

W
: W

in
te

rs
em

es
te

r)

W
in

te
rs

em
es

te
r 2

01
6/

20
17

 
Zu

la
ss

un
gs

za
hl

Zu
la

ss
un

ge
n 

fü
r h

öh
er

e 
Se

m
es

te
r

W
in

te
rs

em
es

te
r 2

01
6/

20
17

Archäologie und Kulturgeschichte des antiken 
Mittelmeerraums Master of Arts  SW 7 0

Kunstgeschichte Master of Arts  W 22 0

Historische Musikwissenschaft Master of Arts  SW zulassungsfrei 0

Systematische Musikwissenschaft Master of Arts  SW zulassungsfrei 0

Volkskunde/Kulturanthropologie Master of Arts  W 13 0

Ethnologie Nebenfach Bachelor of Arts W 32 1

Vor- und Frühgeschichtliche Archäologie Nebenfach Bachelor of Arts W 52 1

Klassische Archäologie Nebenfach Bachelor of Arts W 36 1

Kunstgeschichte Nebenfach Bachelor of Arts W 30 1

Historische Musikwissenschaft Nebenfach Bachelor of Arts W zulassungsfrei 1

Systematische Musikwissenschaft Nebenfach Bachelor of Arts W 14 1

Volkskunde/Kulturanthropologie Nebenfach Bachelor of Arts W 21 1

Ostasien (Schwerpunkt Japanologie) Bachelor of Arts  W 40 1

Ostasien (Schwerpunkt Sinologie) Bachelor of Arts  W 38 1

Ostasien (Schwerpunkt Koreanistik) Bachelor of Arts  W 20 1

Sprachen und Kulturen Südostasiens Bachelor of Arts  W 36 1

Sprachen und Kulturen Indiens und Tibets Bachelor of Arts  W 21 1

Geschichte, Sprachen und Kulturen des Vorderen Orients 
(Schwerpunkt Iranistik) Bachelor of Arts  W 14 1

Geschichte, Sprachen und Kulturen des Vorderen Orients 
(Schwerpunkt Turkologie) Bachelor of Arts  W 15 1

Geschichte, Sprachen und Kulturen des Vorderen Orients 
(Schwerpunkt Islamwissenschaft) Bachelor of Arts  W 37 1

Afrikanische Sprachen und Kulturen im Vergleich Bachelor of Arts  W 25 1

Afrikanische Sprachen und Kulturen (sprachenintensiviert) Bachelor of Arts  W 22 1

Japanologie Master of Arts  SW zulassungsfrei 0

Sinologie Master of Arts  SW zulassungsfrei 0

Koreanistik Master of Arts  SW zulassungsfrei 0

Languages and Cultures of Southeast Asia Master of Arts  SW zulassungsfrei 0

South Asian Studies Master of Arts  SW zulassungsfrei 0

Tibetan Studies Master of Arts  SW zulassungsfrei 0

Buddhist Studies Master of Arts  SW zulassungsfrei 0

Iranistik Master of Arts  SW zulassungsfrei 0

Turkologie Master of Arts  SW zulassungsfrei 0

Islamwissenschaft Master of Arts  SW zulassungsfrei 0

Dokumentation und Analyse afrikanischer Sprachen 
(Documentation and Analysis of African Languages) Master of Arts  SW zulassungsfrei 0

Afrikanische Sprachen im Kontext (African Languages in 
Context) Master of Arts  SW zulassungsfrei 0

Ethiopian Studies Master of Arts  SW zulassungsfrei 0

Ostasien (Schwerpunkt Japanologie) Nebenfach Bachelor of Arts W 10 1



Freitag, den 8. Juli 2016278 HmbGVBl. Nr. 28

Studienfach Studienabschluss

Zu
la

ss
un

g 
(S

: S
om

m
er

se
m

es
te

r;
 

W
: W

in
te

rs
em

es
te

r)

W
in

te
rs

em
es

te
r 2

01
6/

20
17

 
Zu

la
ss

un
gs

za
hl

Zu
la

ss
un

ge
n 

fü
r h

öh
er

e 
Se

m
es

te
r

W
in

te
rs

em
es

te
r 2

01
6/

20
17

Ostasien (Schwerpunkt Sinologie) Nebenfach Bachelor of Arts W 16 1

Ostasien (Schwerpunkt Koreanistik) Nebenfach Bachelor of Arts W 7 1

Sprachen und Kulturen Südostasiens Nebenfach Bachelor of Arts W zulassungsfrei 1

Sprachen und Kulturen Indiens und Tibets Nebenfach Bachelor of Arts W zulassungsfrei 1

Geschichte, Sprachen und Kultur des Vorderen Orients 
(Schwerpunkt Iranistik) Nebenfach Bachelor of Arts W zulassungsfrei 1

Geschichte, Sprachen und Kultur des Vorderen Orients 
(Schwerpunkt Turkologie) Nebenfach Bachelor of Arts W zulassungsfrei 1

Geschichte, Sprachen und Kultur des Vorderen Orients 
(Schwerpunkt Islamwissenschaft) Nebenfach Bachelor of Arts W zulassungsfrei 1

Afrikanische Sprachen und Kulturen im Vergleich Nebenfach Bachelor of Arts W zulassungsfrei 1

Türkisch/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts/Science Gymnasium  W 0 0

Türkisch/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts Primar- und Sekundarstufe I  W 0 0

Türkisch/Lehramt Lehramt Bachelor of Science Berufliche Schulen  W 0 0

Türkisch/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts Sonderpädagogik W 0 0

Türkisch/Lehramt Lehramt Master of Education Gymnasium  W zulassungsfrei 0

Türkisch/Lehramt Lehramt Master of Education Primar- und Sekundarstufe I  W zulassungsfrei 0

Türkisch/Lehramt Lehramt Master of Education Berufliche Schulen  W zulassungsfrei 0

Türkisch/Lehramt Lehramt Master of Education Sonderpädagogik W zulassungsfrei 0

Katholische Theologie Nebenfach Bachelor of Arts W zulassungsfrei zulassungsfrei

Katholische Religion/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts Primar- und Sekundarstufe I  W 24 2

Katholische Religion/Lehramt Lehramt Master of Education Primar- und Sekundarstufe I  W zulassungsfrei 0

Geschichte der Naturwissenschaften Nebenfach Bachelor of Arts W 64 0

Biologie Bachelor of Science  W 230 5

Holzwirtschaft Bachelor of Science  W 67 0

Molecular Plant Science Master of Science  W 30 0

Biologie Master of Science  W 82 0

Marine Ökosystem- und Fischereiwissenschaften Master of Science  W 20 0

Holzwirtschaft Master of Science  SW 29 0

Biologie Nebenfach Bachelor of Arts W 18 0

Holzwirtschaft Nebenfach Bachelor of Arts W 5 0

Biologie/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts/Science Gymnasium  W 72 3

Biologie/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts Primar- und Sekundarstufe I  W 101 5

Biologie/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts Sonderpädagogik W 22 3

Biologie/Lehramt Lehramt Bachelor of Science Berufliche Schulen  W zulassungsfrei 3

Biologie/Lehramt Lehramt Master of Education Gymnasium  W zulassungsfrei 0

Biologie/Lehramt Lehramt Master of Education Primar- und Sekundarstufe I  W zulassungsfrei 0

Biologie/Lehramt Lehramt Master of Education Sonderpädagogik W zulassungsfrei 0

Fakultät für Mathematik, Informatik und  Naturwissenschaften 



Freitag, den 8. Juli 2016 279HmbGVBl. Nr. 28

Studienfach Studienabschluss

Zu
la

ss
un

g 
(S

: S
om

m
er

se
m

es
te

r;
 

W
: W

in
te

rs
em

es
te

r)

W
in

te
rs

em
es

te
r 2

01
6/

20
17

 
Zu

la
ss

un
gs

za
hl

Zu
la

ss
un

ge
n 

fü
r h

öh
er

e 
Se

m
es

te
r

W
in

te
rs

em
es

te
r 2

01
6/

20
17

Biologie/Lehramt Lehramt Master of Education Berufliche Schulen  W zulassungsfrei 0

Chemie Bachelor of Science  W 140 2

Molecular Life Sciences Bachelor of Science  W 40 2

Lebensmittelchemie Bachelor of Science  W 73 0

Chemie Master of Science  SW 49 0

Molecular Life Sciences Master of Science  W 34 0

Kosmetikwissenschaft Master of Science  W 20 0

Pharmazie Staatsprüfung  W 58 1

Chemie Nebenfach Bachelor of Arts W 12 0

Chemie/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts/Science Gymnasium  W 25 3

Chemie/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts Primar- und Sekundarstufe I  W 11 3

Chemie/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts Sonderpädagogik W zulassungsfrei 3

Chemie/Lehramt Lehramt Bachelor of Science Berufliche Schulen  W zulassungsfrei 3

Chemietechnik/Lehramt Lehramt Bachelor of Science Berufliche Schulen  W zulassungsfrei 3

Ernährungs- und Haushaltswissenschaft/Lehramt Lehramt Bachelor of Science Berufliche Schulen  W 25 5

Kosmetikwissenschaft/Lehramt Lehramt Bachelor of Science Berufliche Schulen  W 21 3

Chemie/Lehramt Lehramt Master of Education Gymnasium  W zulassungsfrei 0

Chemie/Lehramt Lehramt Master of Education Primar- und Sekundarstufe I  W zulassungsfrei 0

Chemie/Lehramt Lehramt Master of Education Sonderpädagogik W zulassungsfrei 0

Chemie/Lehramt Lehramt Master of Education Berufliche Schulen  W zulassungsfrei 0

Chemietechnik/Lehramt Lehramt Master of Education Berufliche Schulen  W zulassungsfrei 0

Ernährungs- und Haushaltswissenschaft/Lehramt Lehramt Master of Education Berufliche Schulen  W zulassungsfrei 0

Kosmetikwissenschaft/Lehramt Lehramt Master of Education Berufliche Schulen  W zulassungsfrei 0

Geographie Bachelor of Science  W 66 4

Geowissenschaften Bachelor of Science  W 70 4

Meteorologie Bachelor of Science  W 52 4

Geophysik/Ozeanographie Bachelor of Science  W 65 4

Geographie Master of Science  W 24 0

Geowissenschaften Master of Science  W 37 0

Meteorologie Master of Science  W 29 0

Physikalische Ozeanographie Master of Science  W 18 0

Geophysik Master of Science  SW 13 0

Integrated Climate System Sciences Master of Science  W 17 0

Geographie Nebenfach Bachelor of Arts W 14 0

Geowissenschaften Nebenfach Bachelor of Arts W 13 0

Geographie/Lehramt Lehramt Bachelor of Science Berufliche Schulen  W zulassungsfrei 0



Freitag, den 8. Juli 2016280 HmbGVBl. Nr. 28

Studienfach Studienabschluss

Zu
la

ss
un

g 
(S

: S
om

m
er

se
m

es
te

r;
 

W
: W

in
te

rs
em

es
te

r)

W
in

te
rs

em
es

te
r 2

01
6/

20
17

 
Zu

la
ss

un
gs

za
hl

Zu
la

ss
un

ge
n 

fü
r h

öh
er

e 
Se

m
es

te
r

W
in

te
rs

em
es

te
r 2

01
6/

20
17

Geographie/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts/Science Gymnasium  W 33 0

Geographie/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts Primar- und Sekundarstufe I  W 39 0

Geographie/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts Sonderpädagogik W 10 0

Geographie/Lehramt Lehramt Master of Education Berufliche Schulen  W zulassungsfrei 0

Geographie/Lehramt Lehramt Master of Education Gymnasium  W zulassungsfrei 0

Geographie/Lehramt Lehramt Master of Education Primar- und Sekundarstufe I  W zulassungsfrei 0

Geographie/Lehramt Lehramt Master of Education Sonderpädagogik W zulassungsfrei 0

Informatik Bachelor of Science  W 138 3

Wirtschaftsinformatik Bachelor of Science  W 76 3

Software-System-Entwicklung Bachelor of Science  W 47 3

Mensch-Computer-Interaktion Bachelor of Science  W 30 0

Computing in Science, Schwerpunkt Biochemie Bachelor of Science  W 17 0

Computing in Science, Schwerpunkt Physik Bachelor of Science  W 19 0

Wirtschaftsinformatik Master of Science  W 46 0

Informatik Master of Science  SW 50 0

Intelligent Adaptive Systems Master of Science  W 20 0

IT-Management und -Consulting Master of Science  W 38 0

Informatik Nebenfach Bachelor of Arts W 4 0

Informatik/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts/Science Gymnasium  W 10 0

Berufliche Informatik/Lehramt Lehramt Bachelor of Science Berufliche Schulen  W zulassungsfrei 0

Informatik/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts Primar- und Sekundarstufe I  W 6 0

Informatik/Lehramt Lehramt Master of Education Gymnasium  W zulassungsfrei 0

Berufliche Informatik/Lehramt Lehramt Master of Education Berufliche Schulen  W zulassungsfrei 0

Informatik/Lehramt Lehramt Master of Education Primar- und Sekundarstufe I  W zulassungsfrei 0

Mathematik Bachelor of Science  W 112 zulassungsfrei

Wirtschaftsmathematik Bachelor of Science  W 112 zulassungsfrei

Mathematics Master of Science  SW 25 0

Wirtschaftsmathematik Master of Science  SW 14 0

Mathematical Physics Master of Science  SW 19 0

Technomathematik Master of Science  SW 9 0

Industrial Mathematics Master of Science  SW 5 0

Mathematik Nebenfach Bachelor of Arts W 6 zulassungsfrei

Mathematik/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts/Science Gymnasium  W 38 zulassungsfrei

Mathematik/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts Primar- und Sekundarstufe I  W 80 zulassungsfrei

Mathematik/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts Sonderpädagogik W 8 zulassungsfrei

Mathematik/Lehramt Lehramt Bachelor of Science Berufliche Schulen  W zulassungsfrei zulassungsfrei



Freitag, den 8. Juli 2016 281HmbGVBl. Nr. 28

Studienfach Studienabschluss

Zu
la

ss
un

g 
(S

: S
om

m
er

se
m

es
te

r;
 

W
: W

in
te

rs
em

es
te

r)

W
in

te
rs

em
es

te
r 2

01
6/

20
17

 
Zu

la
ss

un
gs

za
hl

Zu
la

ss
un

ge
n 

fü
r h

öh
er

e 
Se

m
es

te
r

W
in

te
rs

em
es

te
r 2

01
6/

20
17

Mathematik/Lehramt Lehramt Master of Education Gymnasium  W zulassungsfrei 0

Mathematik/Lehramt Lehramt Master of Education Primar- und Sekundarstufe I  W zulassungsfrei 0

Mathematik/Lehramt Lehramt Master of Education Sonderpädagogik W zulassungsfrei 0

Mathematik/Lehramt Lehramt Master of Education Berufliche Schulen  W zulassungsfrei 0

Physik Bachelor of Science  SW 203 zulassungsfrei

Nanowissenschaften Bachelor of Science  W 81 zulassungsfrei

Physik Master of Science  SW 72 0

Nanowissenschaften Master of Science  SW 35 0

Physik Nebenfach Bachelor of Arts W zulassungsfrei 0

Physik/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts/Science Gymnasium  W zulassungsfrei zulassungsfrei

Physik/Lehramt Lehramt Bachelor of Science Berufliche Schulen  W zulassungsfrei zulassungsfrei

Physik/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts Primar- und Sekundarstufe I  W zulassungsfrei zulassungsfrei

Physik/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts Sonderpädagogik W zulassungsfrei zulassungsfrei

Physik/Lehramt Lehramt Master of Education Gymnasium  W zulassungsfrei 0

Physik/Lehramt Lehramt Master of Education Berufliche Schulen  W zulassungsfrei 0

Physik/Lehramt Lehramt Master of Education Primar- und Sekundarstufe I  W zulassungsfrei 0

Physik/Lehramt Lehramt Master of Education Sonderpädagogik W zulassungsfrei 0

Bioinformatik Master of Science  W 34 0

Psychologie Bachelor of Science  W 148 0

Psychologie Master of Science  W 98 0

Psychologie Nebenfach Bachelor of Arts W 25 0

Bewegungswissenschaft Bachelor of Arts  W 57 7

Bewegungs- und Sportwissenschaft Master of Arts  W 30 0

Performance Studies Master of Arts  W 12 0

Bewegungswissenschaft Nebenfach Bachelor of Arts W 38 0

Sport/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts/Science Gymnasium  W 18 1

Sport/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts Primar- und Sekundarstufe I  W 30 1

Sport/Lehramt Lehramt Bachelor of Arts Sonderpädagogik W 10 1

Sport/Lehramt Lehramt Bachelor of Science Berufliche Schulen  W zulassungsfrei 1

Sport/Lehramt Lehramt Master of Education Gymnasium  W zulassungsfrei 0

Sport/Lehramt Lehramt Master of Education Primar- und Sekundarstufe I  W zulassungsfrei 0

Sport/Lehramt Lehramt Master of Education Sonderpädagogik W zulassungsfrei 0

Sport/Lehramt Lehramt Master of Education Berufliche Schulen  W zulassungsfrei 0

Gesundheitswissenschaften/Lehramt Lehramt Bachelor of Science Berufliche Schulen  W 30 3

Gesundheitswissenschaften/Lehramt Lehramt Master of Education Berufliche Schulen  W zulassungsfrei 0

Fakultät für Psychologie und Bewegungswissenschaft



Freitag, den 8. Juli 2016282 HmbGVBl. Nr. 28

Studienfach Studienabschluss

Zu
la

ss
un

g 
(S

: S
om

m
er

se
m

es
te

r;
 

W
: W

in
te

rs
em

es
te

r)

W
in

te
rs

em
es

te
r 2

01
6/

20
17

 
Zu

la
ss

un
gs

za
hl

Zu
la

ss
un

ge
n 

fü
r h

öh
er

e 
Se

m
es

te
r

W
in

te
rs

em
es

te
r 2

01
6/

20
17

Betriebswirtschaftslehre Bachelor of Science  W 330 0

Wirtschaftsingenieurwesen1) Bachelor of Science  W 150 0

Betriebswirtschaft (Business Administration) Master of Science  W 192 0

Wirtschaftsingenieurwesen1) Master of Science  W 80 0

Wirtschaftswissenschaften/Lehramt Lehramt Bachelor of Science Berufliche Schulen  W 60 0

Wirtschaftswissenschaften/Lehramt Lehramt Master of Education Berufliche Schulen  W zulassungsfrei 0

Medizin 1. Abschnitt 1.-4. Fachsemester 2) Staatsprüfung  W 359 0

Medizin 2. Abschnitt 5.-10. Fachsemester 2) 3) 4) Staatsprüfung  SW 370 0

Zahnmedizin Staatsprüfung  W 67 0

Anpassungsstudien Lehramt W 0 0

Ergänzungsstudien Lehramt W 20 0

2) Festsetzung nach § 1 Absatz 2 der Kapazitätsverordnung: Der Studiengang Medizin wird als Modellstudiengang
durchgeführt; eine Auffüllung der höheren Semester erfolgt ausschließlich zum 5. Fachsemester;
im Übrigen werden Abgänge durch den Schwundausgleich kompensiert.

3) Voraussetzung für die Neuaufnahme zum Weiterstudium im 5. Fachsemester im Wintersemester ist, 
dass die Zahl der im 5. und 4. Fachsemester im Wintersemester eingeschriebenen Studierenden 
zusammengerechnet unterhalb der für das 5. Fachsemester gesetzten Auffüllgrenze liegt. Die Berücksichtigung
der Studierenden des 4. Fachsemesters stellt sicher, dass für diese Studierenden Kapazität für den Übertritt
in den klinischen Studienabschnitt im nachfolgenden Sommersemester im Rahmen der auf das 
Gesamtstudienjahr ermittelten Kapazität reserviert ist.

4) Zusätzlich zu der genannten Zulassungszahl stehen 10 Plätze pro Semester für Studierende
des Praktischen Jahres zur Verfügung.

1) Die Zulassungszahlen für die Studiengänge Wirtschaftsingenieurwesen/Bachelor of Science und 
Wirtschaftsingenieurwesen/Master of Science wurden als Festquote gemäß Präsidiumsbeschluss
vom 22. April 2013 vereinbart.

Fakultät für Betriebswirtschaft

Fakultät für Medizin




